COL.

COLLEGIVM. OLISIPONENSE

CERTAT AVDITORVM obseruantia
& amor in magistros, cum eorum studio in
virtute litteris q. tradendis, mille & octingenti cen-
sentur. e quibus priore anno septem in nostrum coop-
tati ordinem: multo plures in alios diuersos. Ceterum
qui sunt e Sodalitio Beatæ Virginis, in omnibus ex-
cellunt. In iuuenum porro commoda ita incumbunt
nostris, vt eorum etiam parentibus, externisq. opis
aliquid ferant. est enim is Olisiponensium portus,
vt in eum confluant nautæ rectoresq. ex Europa uni-
uersa: in quorum salutem nostri adlaborarunt. Ex
Hibernis præsertim Anglisq. plures quadraginta
quinque, qui Catholicam ignorabant fidem, vel potius
neglexerat, & veritatis lucem aspicerunt, & totius
vitæ maculas confessione expiarunt: ac paulo post
eorum unus in hanc seruatus felicitatem, diem obiit
extremum: reliqui ita animati discesserunt in patria,
vt se in Romanæ Ecclesiæ perseveraturos obedientia,
vel cum vita iactura, spoderint. Unus, qui Chri-
stianam per osus religionem, vt iudaizaret huc vene-
rat (vbi Iudeis permittitur, vt utantur legibus suis)
e congressu cum uno quodam e nostris mentem ad sa-
niora conuerit. Audaculus quidam adolescens, no-
bili natus genere, cum inter aquales ortus esset ser-
mo de severitate, vt loquebantur, nostrorum in con-
fessionibus audiendis, iuuenili prorsus licentia, spon-
sione ceteros lassissimis, ni aut libellum eriperet sa-

Ll 4 cerdoti

cerdoti confessionis indicem, aut vitam ita con-
tus venit ad templum: adit sacerdotem: acide-
genua os concurrit, rubore suffunditur, paulatim
bascit ferocia, excussum dein consilium peccare
attulerat. Quid multa? obruit lacrimis mire ca-
rem mentis: vereq. & ex animo confessus quid
retulit amicis suis) qui venerat ut alios capi-
tus est. Capite damnatus obstinauerat in irre-
re animam perdere, dictans, ad tanquam
mortis genus nullam accessionem fieri posse.
ergo e carcere exierat, ducebatur ad supplicium.
hilq. erat propius, quā ut collū insereretur in
cum sacerdotis, qui eum comitabatur, posse
victa contumacia est: et qui iamiamq. transi-
rus, præterita peccata confessione purgari
pronuntianda erat in quosdam sententia, quā
perfidie conuicti, eo die concionem habuit
stris, ea grauitate & copia, ut omnium, quā
officij causa, vel spectaculi concurrerat, exequi
ni satisfecerit, quamquam nō a ciubus solis insur-
tur: ab oppidanis etiam vicinis, ut concionibus
lum ad pietatem inflamment. Multiplex fā-
œris, quattuor scilicet aureorum millium, reperi-
Sed atque mulitorum discordiæ: et capitale duorum
quod nec sibi videbatur posse, sacerdotia noſi-
nitis & prudentia restinctum. Alius item, qui
a nobis animo alieniore, cum periculosam con-
set ægritudinem, sacerdotem unum e nobis acci-
uit, eidemq. peccata confessus, nobiscum, & quod
put est, cum Deo rediit in gratiam.

COL:

COLLEGIVM. CONIMBRI-

cense.

CVM CONIMBRICENSESI Collegio
coniunctum est Domicilium Novitiorum: de
quorum muneribus recte impletis atque ordine, sa-
tius est vos existimare, quam me dicere, quod nemini
est incompertum. Spectata est aliquorum constantia
in ingressu eorum, oppugnantibus domesticis, quos
Veritas inimicos hominis appellat. Sed unius præci-
pue: quod tacitus non prætereo, ut de alijs similiter
conjecturam facere possitis. Ante annos tres præ-
diuitum parentum unus filius Societati nomen de-
dit. quam illi rem tam dure acceperunt, ut ubi hoc
audierunt, non aliter doluerint, quam si funere elat-
tus esset. Mortem scilicet putabant initium vitæ.
Non destiterunt postea per internuntios, quos libe-
rali pecunia excitarant, solicitare adolescentē, atque
allicere ad defectionem. At ille supra etatem animū
gerebat, confisus Deo. Eius interea pater pollens po-
tentia atque opibus, dolore accensus, qui rem co-
git extollere, exprimit Roma litteras, quibus po-
testas dabatur Olisipone, arbitro, ut de facto iudi-
caret. Nihil hoc nuntio iucundius parentibus. Oli-
siponem aduolant, iam spe concipientes victoriam:
qua ut esset facilior, exhibito interprete Dynasta
quodam Illustrissimo, Iudicem sibi in causa, ut ipsi di-
cebant, usque adeo aqua (plerumque enim de rebus
ita iudicamus, ut sumus animo affecti) conciliare nitun-
tur. Ad examen noster accitur: ac ne quod socijs esset
cum

cū eo colloquium, ne re cōmunicatio consilijs
tim quodā in Cœnobio per aliquot dies retinetur.
cedit ab iter vultu pacato et trāquillo. aduentus
dedit principium. Te e Societatis vinculis liberam
velis, abire permitto. Ego vero, Tyro inquit paf-
tus modestia sua cōsentanea, istā tibi gratiā nunc
neque ea utar: neque vincula dixerim ea, qua ex-
lente subeuntur. Tum Iudex. Parentes tuī, iūtabi-
cunt desiderio: ac sine te viam sibi esse insu-
putant: teq; alloqui concupiscunt. Parentum nū-
rerū omnium loco vna est Societas IESV, quā bi-
te expetiū: hanc mibi adimet nemo. Commutata
voce ac facie arbiter, menteq; commotus: Elime
humanitatem omnem ac naturam exūisti, vt poni
amorem abiicias? Cruelitas ista est. Nibilo
turbatus adolescens. At Beatus eam Hieronymus
pietatem esse affirmat. Excipit Iudex. Memori
decem Dei praeceptis quartum eße ordine illius
patrem et matrem venerari iubemur. Recordor
respondit alter, Dominicam esse vocem: Qui dicit
patrem, aut matrem plusquam me, nō est me dignus.
Ceterum, ne sis nescius, affirmo hoc tibi, ita mibi vir-
di esse Societatem IESV, vt eius nomen scriptum
habeam in animo, quod ne ipsa quidem mors aboleri
possit. Quietus hic siluit Iudex. Tum vero alter quidam
qui dimicacioni intererat, quasi succēturiatus, vñ de-
bitu quidem, a quoq; venerabilis, cum Societatis in-
titutum orsus esset extenuare, & carpere dicendo, i-
bil egit. prudens enim adolescens parui faciens mo-
strepitum verborum, fregit hominem patientia. Té-
dem

dem Iudex porrigit iuueni in manus epistolam a parentibus, ita beneuole scriptam, ac deleniscam, vt ea si legeretur a filio, fuisse telum acerrimum. Sed eam Deus adolescenti iniecit mentem, vt diceret sibi fas non esse legere litteras, nisi Superiorum permisso. mox eam dedit Patri Provinciali. Ab hisce inihs ita seueris reliqua fuere mitiora. iterum enim ac tertio cum eo Iudex congressus, ubi uidit animum inexpugnabilem, admirans iuuenis in proposito constantiam, amansq; eiusdem in sermone modestiam, collaudato denique, atque ad maiora incitato, humanissima oratione fecit redeundi potestatem. Deiecti hac tam certa spe ac destinatione sua parentes, animis conciderunt. vim tamen parat pater, quam iuuenis consilio effugit: mater lacrimas, quas sermone coercuit. Venit etiam bis in eorum colloquium, & apud Iudicem, et domi nostrae: nihil omissum ad eum labefactandum ostentata res, spes, etatis teneritudo, opum abundantia. adiuuabat amita non tantum lacrimis, quas uidebat fluere inutiles, sed etiam pollicitationibus. decem millia aureorū offerebat: eam imponebat hamo escam, quam existimaret a piscicolo appetendam. At placidus ille ore, & intrepidus verbis, maioribus cogitationibus impleuerat pectus: persuasit denique omnibus, vt per eos sibi sequi Deum liceret: neue obserrent Spiritui Sancto. Confirmet hoc Deus, quod operatus est in illo, suppeditetq; omnibus persecutiam, vt principio similis exitus reperiatur. Admissi anno priore in Societatem e Conimbricensi Academia quinque: e quibus duo ad eam sibi spiritualium exercitationum

citationum ope viam aperuerunt: quamquam & posterhos, duodecimini sunt ijsdem commentationibus exculti: et ex ijs nonnulli in alias religioforn familiis adscripti. Magna est enim superioris Academiae & eorum, qui sunt e nostro Gymnasio pietatibus vel corporis castigatione testantur, cum bis uero singulis hebdomadis nostrum in Collegium itantur se certis in recessibus acerrime verberibus calent. Ex ijs, qui ad nos ventitant, erat unus quibonum spectro deterrebatur a peccatis cōfitendis: quam con fateri constituisset aliquando, detrusus est in precipitum, unde multorum auxilio extractus, de magni consilio, sanctis se communij reliqujs, & euangelij confessione maculas, dæmonum terriculis liberatus. & fuerunt alia in hac urbe lucra animarū, e qua hæc pauca seligentur. Virgo, quæ Cenobiticæ vitudinum maiore cupiditate apperebat, quam speculatio dote voti compos effecta. reconciliata inter eos amicitia: direptaq. lis inter duos intricatus, duorum millium aureorum hostimento: item duo millia male comparata, bene expesa. Trium hominum cædes prohibita. Elaboratum cum filo, rediret in gratiam cum patre, quam disunxerat. tigiosæ amor pecuniæ: effectumq. ut quæ incitamenta primum erant apud infensos irarum, apud concordem deinde essent vincula caritatis. Pater quidam, qui ex imperfecto filio iniuriam acceperat, pie ignoset, quā iuste persequi maluit. Non intermittitur salutis professio Christianæ doctrine, invitat ad hoccebus festis pompa pulcherrima cum tripartita can-

1888

rum modulatione, maximaq. frequentia: octingenti
enim pueri, non raro etiam nongenti numerantur.
Hac domi. Restat dicamus, si qua foris gesta. excus-
ritur enim de more a nostris alio atque alio, cum ab
incolis vocantur. nec sine effectu. In duobus pagis re-
dintegrandae amicitiae inter plurimos: eerepti e manibus
aliquorum gladij, qui st̄ ingebantur ad cædem inimi-
corum: quattuor mors hominum alioqui erat consecu-
tura. In alio, duo, quorum alteri carcer propter cōtra-
Etum & alienum in vicem fidei cesserat, alteri in pœ-
næ, propter illatam iniuriam, liberati: iniuria scilicet
remissa: pecunia vero partim condonata, partim solu-
ta. Maioris ieunij diebus rogatu Serenissimi Cardi-
nalis Alberti missi quattuor e nostris in oppida eius
ditionis duo. a quibus qui esset futurus fructus, præsi-
gnificasse videtur effusa oppidanorum lætitia, qua ex-
cepere venientes. Tanta quippe facta morum muta-
tio, ut ipsi se admirarentur, cum in ijsdem corporibus
non eosdem animos agnoscant. Christianam doctrinā
interdiu pueri, noctu rustici, pecuarij q. edocti. confi-
tentium incredibilis & numerus & fructus. mane
mulieres, pomeridie ad summā usque noctem viri au-
diebantur. reducti in gratiam qui inter se dissidebant
fere omnes, eorum voluntate: cum auditis persæpe
concionibus alteri conuenirent alteros, petentes ue-
niā & dantes mutuis amplexibus. Igeditanus Epi-
scopus, cum primo suam diæcesim lustraturus esset,
summis precibus tres, sacerdotes duos, communēq.
socium obtinuit e nostris, quos haberet comites itine-
ris ac muneris sui: existimabat enim, id quod fuit,

multa

multa per eos utilia manatura in eum agrum, quoniam
cultior ante ac desertior fuisset. ergo perpurgata
le primum, dein consitus diligenter pacificati circu-
cendum: conglutinata pax in oppido, quod iniqua
odia distraxerant: occursum cædibus tribus popu-
tratam cædem uni pœna culpaq. remissa, nec laicu-
tantum consultum, sed adiuti vicissim sacerdoti-
tum aces, ac religiosi præfracti. pauperes quinque
ta ditionum liberalitate vestiti. Quedam mulier in-
dudum patefecerat domum suam amatoris cupido-
ti: pertæsa deinde infamia, & sceleris, uru[m]a[n]e-
tam, mutat & domum. adeo instigator libidinis illi-
illum, ut facebat monet: cum instaret obfirmitas
odio importunitatis, hominē ab se abigit aliquis
sa cuius cum clarior sonus domesticos aduer-
cessit impudicus duplice perfusus pudore, & innu-
natus, et plaga acceptæ: facitq. nunc idem, que[us]tu-
tor: Ictus sapit. Falsa nonnulli crimina in alios fini-
ranti, in verum damnum itura: nostris deinde geni-
bus retexuerunt calumniam, ne immerentibus
obessent. Erat in Igeditana vībe Sodalitium Beati
cobo sacrum, sed iam sodalium discordia ac negligen-
tia, pane dilapsum: nunc suauis nostrorum, dati
Episcopo ac nobilitate nominibus, ita restitutum,
statum presentem superior casus illustret. Ne
similiratione instaurata sacerdotum Sodalitas, qui
propter priuatas aliquorum simultates vix habebat.
Adiuti qui erant vinciti, audiuntq. confessores.
Hi vero cum iamdiu Rem Diuinam non
disserint, ipso Deciparæ Assumptæ die, cum instru-
eret

eßet carcer belluatis tapetibus, sacro interfuerunt: ubi & Dominico primum corpore, deinde prandio, ex Episcopi humanitate, refecti: quæ res ita accepta fuit ciuibus, ut sibi a lacrimis nemo temperavit. Neque vero omitti hoc loco debet, quod sub initium cuiusque mensis nobilitas ad Episcopium cōfluebat: eoq. loco suum quisque sortiebatur diem, & litum alicui consecratum, quem sollemni colebat ritu, purganda conscientia, alendisq. pauperibus. Puerorum autem Catechismo ita delectatus est Präfus, vt non alienum duceret dignitate sua, eorum interesse disputationibus, quos & præmijs allestebat. quin etiam stipendum annum magistro decreuit. In hac diaœcœsi semestre spatium a nostris collocatum. Diaœcœsis etiam Viesenensis obita semel atque iterum: de quibus dixerim tantum. In manus sacerdotis nostri datum ab Episcopo libellum, eorum indicem, qui inter se odia exercebāt: qui omnes, Diuini concessu Numinis, mutua reconciliatione placati.

EBORENSE. COLLEGIVM

EBORÆ magnus erga nos ciuum amor, quæ non vulgari significatione testantur. Sollemnem suscepérant tres e nostris Tyronibus per gimationem. Villauicoram forte veniunt: ubi moratur Brigantini Ducus mater, femina antiqui prorsus exempli, emendicare Stipem incipiunt ostiatim. Hoc illa ubi rescivit, accitos ad se, liberaliter tractat, eorumq. modestia & amore paupertatis delectata, postridie dato uiatico

riatico dimitit. Non minorem ostendit caritas
frater Dynastæ Aluitensis, quam grata quadam
mulatione condidit. Cum enim in eos incidisset
quaritantes, statimq. qui essent, agnouisset, ne
similis: Quid nos, inquit, ista ætate & corporis hu
bitudine, vagam vitam atque inopem persequimur?
Tum ad suos conuersus: Dicite istos domum, quod
nos hac nocte custodiatur: cras faxo, ut omnium
facti rationem. Et abducuntur quidem, sed in alia
ornatam atque instructam: quibus vir ille perinde
pietate ac nobilitate præcellens, ministrait al
mensam, voluptate incredibili: quam declaravit
ris ad Patrem Rectorem datis, orans, ut similis pro
dignaretur beneficio. Qui nostros magistros habuit
urbem, iij fructum doctrinarum cum pietatis laude
iungunt. Excitati minores præmis & celeriter
actionis. quod quidem fuerat iam diu intermissum
nec publicæ defuerunt concertationes a maiori
qui Philosophia operam, aut Theologie dabant:
ex ijs laurea donati rite nonnulli. unaque ex
de classis Philosophorum, datis symbolis, coniunctio
apparauit, spectabiliq. per urbem pompa impone
uit in custodiam, ad pauperes sustentandos. Henn
exemplo prouocata ciuium nobilitas, ut iisdem ob
sternis primum animi maculis, caelesti accumbentia
coniuvio, lauto deinde exciperetur prædio in carcere
conuestito peristromatis, non semel curauit, et si ob
officium proprium magis videtur classium reliqui
rum: quæ suam quæque vicem, in septimanas singu
las, magnam ciborum copiā his deferunt, qui in vi
cibus

culis habentur. Eadem generi hominum e discipulo-
rum numero unus, cum suam ad eorum causas expli-
candas operam obtulisset, auctor fuit, ut sollemni il-
lo, & sacro quadragenorum ieunio aierum, quotidie
cereos, quos ipse dabant, accensos manu tenentes, in-
teressent Litanias, quae in carcere, idem, Symphonias
adhibitis, ut canerentur effecerat. Alius item
bonesto natus loco erat, qui cum magnam vim pan-
ni linei coemisset, ex eo suis manibus, animi ac pietati-
cis causa consuto, feriatis diebus culcas faciebat,
ut in pauperes egenosq. diuiderentur. Nec vero hoc
prætermittendum de nostris discipulis: quod in tria
tributi urbis templo, prælibantes primum aliquid e
pro libro, quam longa est hora, quotidie precationi
vacant. Cuiusmodi rerum fructus a Sodalitio est po-
tissimum Beatissima Virginis, quod videtur instau-
ratum beneficio Pontificiarum litterarum piacula-
rium: quas summa sodales lætitia & gratulatione pu-
blice acceperunt. Nëpe. qua unius diei decernenda
supplicatione: qua sollemni pompa ducèda: qua sacra
efferenda Deiparae effigie, per urbem varijs ornatam
aris, scenisq. distinctam (quibus eiusdem Virginis re-
ferebantur argumenta, magna cum laude adolescen-
tiuum, qui eas partes actitabant) qua denique atten-
tissime audienda laudatione Matris, quæ est ab omni
laude felicissima: præ se tulerunt, vix quicquam tali
gratius munere eorum animis accidere potuisse. quas
ob res tantus pietatis ardor reliquis iniectus iue-
nibus, ut eorum nemo esset, quin optaret rebemen-
ter in Sodalitate admitti. cooptati lectissimus quis-

M m que

que ex hoc iuuenum cœtu vnuſ, religionis eniſ
ſuarum parte ædium exclusit quod ſatius eſſet qu
Sacello: quem in locum bū ſingulis hebdomadis in
ueniunt plures, ut pijs lectionibus ſacrif. ferme
bus tempus utileter terant. ad h as exercitationes o
dunt ſexta quaque feria Litanias Beata Virginis &
corporis diuerberationem. Reliqua Societatis mne
ra in proximis iuuandis de more præſtitas ema
pita attingere. Vir erat quidam ſacerdotio pue
rus, vultus compositione & morum, virtutuſ
ciem oſtentans: his potiſſimum artibus impo
rat in familiaritatē matronæ nobilis, que ad in
venire confeſſionis cauſa solebat. Hanc ille tanta
aliquando, nactus, uti videbatur, tempus idoneo ne
quitia ſuæ ſeu, quod ad illum uisque diem iniquum cu
ſilium pia diſſimulatione texiſſet, deponita priu
pellicere inceſto ſermonē eſt conatus. cum depoſi
tur flagitium aures, minis territare. ferroq. uen
iam enim animus ad ſperatum facinus cauſa rapiebatur. Hic mulier virili ſpiritu, elata vocis
rum intonat. Quæ te furiae agitant uitiorū turpitudi
nē. Hæc cine ſimulata pietas? tu dignus nomine ſacra
tis? tu Virginis Filium tam ſpurco ore quotidie
hinc ſcelus cum iſto cogitato flagitio. adi ad Iēm
miser, & peccati remedium confeſſione quatuor
uerborum fulmine fracta eſt impudētis audaci. mulier
altera improba, & ad extreum peccatum
quinque iam erat & quadraginta annos in uen
ſtigiorum cæno uolutata. ad turpitudinem ſentienti
addiderat paſtam malo dæmoni ſervitutem. hanc

exiſt.

exercebat iugo durissimo, itaq. opprimebat , vt cum paterent oculi, aures ad omnia, nec consecratam intueri Hostiam , nec verba Ecclesiastæ audire ullo modo posset. Sed non abiecerat illius curam qui eam condiderat, tamq. larga mercede redemerat Deus. adfitterat illa mendico morienti, eq. se liberalem ac sedulā prestiterat tempore extremo. paucis post diebus conspicere visa defuncti imaginem, atque hæc verba audire. Eleemosynas tuas attuli ad conspectū Dei, eiusq. exorauit clementiam, vt pro ihs tibi gratia referretur. Ipsius nunc permisso ad te venio, salutare dans consilium, vt peccata tua apud illum sacerdotem confessione eluas : illum sacerdotem cum dicebat , certas adiungebat notas, quibus vnum e nostris volebat intelligi . cum autē ea verba aure magis, quā animo acciperetur, vox iterum ac tertio de calo missa est , quæ illi non modo spem uenie, sed etiam viæ ostendit. Pax inter duos composita ingenti cum plausu fructuq. ciuitatis. eorum enim alioqui auctoritate vrbs videbatur in duas velut factiones, & ad arma fortassis ac cædem itura . Ad fidem desertores quattuor reduitti. In distantes inter se pagos missi e nostris quattuor, frugiferi fuerunt . bini videlicet ad Pacem Iuliam, & ad Orichium agrum. Hic, inter alia, trium aureorum millium restitutio facta. In Pacensi colonia Soda litium institutum sub patrocinio Mariae Virginis. in hoc, uno die adscripti quingenti. excitauit eorum studium res quædam, quæ uidetur non absimilis fuisse miraculo. Ex illorum numero iacebat unus agrorus iam desperata a Medicis valetudine: iniuritur ex insi-

Mm 2 tuto

tuto a sodalibus: postridie fit Sacrum pro eiuslato
mirum dictu, leuari primum visus æger, mox et
omnino conualuit. Quodam in oppido familia du-
ter quas triginta spatio annorum mutua exa-
odia, illis resistit, reconciliata. Puella quoque
quæ cum per uim paterna domo eßet abducta, mi-
pariter ac pudicitiae metuebat periculum, in tanta
ducta sedes tantisper, dum dos illi & maritus ui-
tur, ut honeste collocetur. In alio, concionatione
finetu ita commota est nobilitas ad sustentationem
perum inopiam, ut in carcerem illis, quod paucis
prandium, accurrente & stupente ad spectacula
plebe, viri primarij suis humeris detulerint. Pro-
cia quoque Algarbiensis lustrata est manefacta
quam pro tempore: trimestre hoc fuit: illermi-
mensus. Subiicietur hæc, causa exempli. In po-
dā nō ignobilis neque curio erat, neque sacerdotio
no vllus. ita & morientes, & nascentes San-
torum administratio carebant. Huc cum venisset iu-
samquam de cælo delapsus, necessearia omnibus
tis subsidia attulit. Anglus quidam, quod puerum
faceret, damnatus capititis, ante quam pletherum
resim eiurauit. Finis impositus odys, disfusus
torum. ex his pauca seponamus licet. Sodales, &
appellant Misericordia, cum Clero contendebant
loci dignitate: sic ut plerumque illis discordantibus
mortuorum corpora carerent honore funeris. Testa-
res duo e mutuis inter se altercationibus ira don-
retulerant. Dissertanti sacerdoti ad populum
dam excederant veluti semina inimicitiarum. Pa-
bifis

hostis loco filium habebat. Nimirū hac omnia unius
e nostris dexteritate composita detumuerunt. Sceler-
a auditu etiam fœda, radicibus euulsa. Muliercula,
cuius consuetudo multorum fuerat fama & rei dam-
nosa, mutato consilio dat operam, ut quantum prius
impudicitia erat exemplum, tātum nunc pudoris spe-
cimen & castitatis habeatur. Maiorem partem Pro-
vincie percursauit sacerdos: quā restituit depravatā,
& correxit distortam: ut quo laxior fuerat Christia-
na disciplina, eo iam sit laus maior allaii subsidij. Sed
ut ad virtutem inflecteretur asperum quoddam &
difficile hominum genus, Diuino prorsus auxilio factū
videtur. Quod quidem ut uisu fui miserabile, ita
erit, credo, auditu mirabile. Lule oppidum est in
Algarbiensi Prouincia in primis frequens ac nobi-
le, in dorso editissimi montis, duodecim passuum
millibus ab Atlantico mari. Anno igitur huius se-
culi octogesimo septimo, Nono Kalendas Nouem-
bres die Sabbathi atra quādam nubes & densa e
littore se intendit, atque in sublime elata eam par-
tem operit montis, in qua directis quibusdā vijs per-
multæ sunt ædes non valde ab oppido disiunctæ. subur-
bium vocant. paulisper hic primum constituit, vel con-
ditas laceffens iras, vel subiectis ostentans. tum va-
lido solicitata vento, effusum imbre, quo nullum ma-
iorē illis locis memorant fuisse, cum sonitu dedit. tres
horas desauit tempestas: quæ etsi retardata primum
bortorū aggeribus, in quos collecta inciderat aqua:
tamen non ita post, immenso auctu, moleq. ingenti
per stragem obstantis aggeris adiacentibus superfun-

M m 3 ditur.

ditur. octoginta domos a fundamentis euerit, cu-
quaßauit ducentas, multos mortalium rapit ea
nullo discrimine. Oppidani enim tam ancipi per-
ti malo, moliri primo aliquid: omnia cum vinceret
pestis, incerti animis fessis corporibus, consilium, co-
impares erant, euentui reservare. ex quo etiam inter-
culationem aliqui lateribus circumuenti, paucum
lentia feruntur. Tenebrae interea conduplicari, tunc
tonitru cōtremiscere, micare ignes, et glomerari
inter fragores, quos seminarum v lulatus, puerum
gemitus (quorum partim morantur, partim festinat)
omnes se mutuo impediunt faciebant magis horro-
dos. Vix etiam, aut ex metu creditæ, ut novitudo
xerūt, obequitantes humana specie vmbrae pro-
gites subiectos. ita capti auribus, oculisq. manu-
nes torpere. Mox videre erat aliquos, modo pâ-
re, modo ore tenus extantes, ad postremum sem-
etibus absorptos. Augebant terrorem, fugauerant
pediebant, disiecti passim parietes adiunctorum cum pos-
sto instrumento, cunctaq. supellectili, saxonum quan-
ta, miseranda domorum cadauera uno agmine ma-
tantia. quorum incursu impulsuq. multi homines ex-
triti membris, vel mulcato corpore. Hac enim dan-
na post trium horarum noctem, lux, ubi conseruauit
calum, merentibus ostendit. Neque tamen, huius
inter nullus radius Beatæ Virginis affulxit. Autem
erat cum uxore, & liberis quinque pane infantibus.
Habebat in ædibus imaginem Dei Parentis, quam
religiose colebat. Rosarium huic proximum ad pa-
tem e clavo appensum. ad hanc Sabbathis lucen-
accen-

aecendebat. Ad commune periculum; cum vicinis, ut ipundationem prohibeant via, salutata prius Virgine, domo exit, reliqua familia relicta. Dum operi instauratur, comites amne obruntur, immotus ipse in eodem haret vestigio: quin & puerum, qui ferebatur vortice, manu prehensam impunit in humeros. At iu, inquit, qua es aetate, innocentia, ac simplex, ut nos liberet, Dei Matrem comprecar. Hac fatus, ne fluctibus intercluderetur affluentibus, ad integræ cuiusdam domus limen euadens, cum se atque puero stetit in columnis. At domi eius, res maior erat in periculo: ingressis aquis, quæ officinam omnem exhausterant, cupis, arcis, ac ceteris utensilibus effixa, omnia occupabantur: filii tantum matrig. parcuntur, qui ante tutelarem effigiem humilistrati, in pressu fundebantur. Nec defuere, quibus post tempestis abscessum, & lichenus pensilis accenso igne, & intacta imbribus tabula, & in columnis familia mculo fuit: cum præcipue adhuc ruda notaretur superfusi fluminis indicia. Obuersabatur fere in oculis memoria clavis, cum sacerdos noster in preparatis recenti castigatione animis timorem Diuini Numinis impressit.

COLLEGIVM. PORTVENSE

AD TEMPLOVM (cuius ornatus est auctus amicorum beneficentia) magna hominum frequentia, nobilitate prælucente: fructus non exiguus. Maurus captiuus gratus apud omnes, ad

M m 4 fidem

fidem a nostris institutus, ab Episcopo, solitario
et us aqua, suscepitus ab orbis militia. Proffici-
summa ciuitatem latitiaperfudit. Unde in pene-
tes, quos tum primum mto. qua eos peperat
perimere cogitabant quod eas moueret no[n] in-
mia metus, qua[r]t' amor prolis, presenti exilio nepi.
Et ad nutricarum alijs dati. Plus rigida curia
te aberrante rectum iter inspicere coperunt. No-
nachus a cl[au]stris ad sacerdalem milium trans-
sus, sanior consilio ad claustra reuertit. Triginta
sex sedat discordiae. Vir, quem alius excusapili-
rat pal[io]a, in templo, in maioribus sacrificiis man-
hebda, adae, multis spectantibus, nec accusatio
puni quin etiam remisit iniuriam, eum, in p[ro]le
uer, in Collegio nostro beneuole comple-
xam Hispanum Lusitanus Madridij in-
r. adlegatus fuit unus e nostris ad pacem tem-
m difficile videbatur impetrare a matre mi-
ima a fratribus affectis iniuria. Sed nihil ei de-
le viro ad Dei obsequium, Et ad proximorum
tem laboranti, res transfacta ex animi sententia. De-
cem, quos insanus dolor ad voluntatem mortis allo-
xerat, melius sperare iussi. Viri quatuor, qui mo-
rem singuli suam habebant in contubernio, e quod
suscepserant liberos, ut uxores viderentur, cum tali
non essent, veterem consuetudinem, matrimonio fa-
dere correxerunt. Multa aeris restitutions facta-
que, ut minutas prateream, ab uno sex annorum
liu, quoru[m] fides male ambulabat. Vicini[us] p[ro]li-
cum inuaserat: in magno timore terroreq. omnia
no[n] fru-

nostris flagitantibus Pater Rector in Senatu venit ad illud opus nostrorum operam offert. Gratiae ei a Senatoribus atque verbis amplissimis. Ceterum, nostrorum vita non videbatur temere projicienda: quae ad res grauioris momenti ipsum et ciuitati erat vilior futura. fuit hoc Regis nomine missus Senator unus quasi morum censor, & officiorum questor. qui cum recte habere omnia comperisset, nostrorumq. ad id non parum valuisse industriam: ea de nobis dixit multis approbantibus, quae nos sine pudore audire non possemus. Iucundum etiam Praefecto urbano, ipsiq. Episcopo, eti denique ciuitati fuit, redisse concordiam in Cœnobium sacrarum virginum, unde quindecim ab hinc annis ita exulabat, ut nec primores urbis, nec Episcopus, quamvis misceret precibus iracundiam, reducere potuerint. At noster sacerdos suscepto negotio, saepe in Quadragesima ad eas sermonem habendo, eundem locum saepius urgendo, tantum effecit, Deo adiuuante, ut emollirentur tandem animi, excussisq. iurgijs femineæ ira osculis & lacrimis finirentur.

BRACHARENSE. COLLEGIVM

NO N G E N T I discipuli in litterarum studia ac virtutum pari ardore mentis incumbunt. Sodalitas Virginis magnos effecit processus e Pontificis Maximi indulgentia, perscripta publicis litteris: quæ fuerunt pia supplicatione, honestaque pompa exceptæ, ac deinceps perulgatae. Duo inter ceteros, quorum grauissima erant odia, magna nobilium

lum, qui id saepe tentauerant, admiratione, remaliati. Duas inter familias clarissimas, cum iam inter non odijs pugnarent, sed armis, his e manibus extis, illis extinctis, pax persancto cū fædere stabuit. A duobus duo aureorum millia reddita. Invidens quidam homo atque impudens, qui bonorum lazi opibusq. abundans, propter flagitiosam ritam nox apud omnes flagrabit infamia, cœpit tandem sibi triginta videlicet annos, pudoris habere rationem factus est frugi. Pellicem alter, et si propinquim mantibus, quod inferiore esset gradu, uxorem am. Castitatem earum feminarum, quæ nostrum tempore frequentant, ex his paucis inspexeris. Una adiunxit ad flagitium metu mortis: alter a spe paupertatis pulsandæ, sed & mortem illa præoptare sentio. hæc perpetuam inopiam, Diuinæ offense. Alioquin matrona cum in eas adducta esset angustia, nculpam subitura videretur, vel infamiam, ex quo euasit: atroci enim vultu toruoq. superciliosam tem despedit: a quo etiam male accepta vulnera fere usque ad necem. Irascebatur ei deinde matrona non criminis causa, sed suspicione: hic autem iurseram incendebat dolor, ut grauius de se aliquid tueret, sed placatus tandem ille nostrorum precium, se uxori reddidit, reddiq. sibi uxori est passus. Argotti iam agentesq. animam nostrorum auxilio libatus utuntur. sublata nempe opinione, quæ indicabat in multis, raro eos redi sanitati, a quorum confessionibus socij fuissent. Quo in generem magna conciliata benivolentia e studio, quod est Artil-